
 
 
 

Prot. CIRA-POO-22-0694 

 

Capua, XX Novembre 2022 

 

OGGETTO:   DETERMINA DI REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART. 21- 

QUINQUIES DELLA LEGGE N. 241 1990 E S.M.I.  DELLA GARA N°06/2021 

“SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL NUOVO SISTEMA 

INFORMATIVO GESTIONALE DI PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL CIRA”  

CIG N°8938592776 

 

Premesso che  

• con determina a contrarre CIRA-DTS-21-3421 del 22.10.2021, il Presidente ha autorizzato 

l’espletamento della Procedura Aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i per l’affidamento 

del “Servizio di realizzazione e manutenzione del nuovo sistema informativo gestionale di 

pianificazione e controllo del CIRA” – CIG n°8938592776, mediante piattaforma telematica 

di negoziazione ai sensi dell’art. 58 dello stesso D. Lgs. 50/2016, del valore di 310.000,00 € 

+ IVA; 

• con invio del Bando alla GUUE in data 11.11.2021 è stata indetta la Gara n°06/2021 in 

oggetto; 

• il giorno 12.11.2021, la procedura di gara è stata pubblicata sul portale di e-procurement 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cira, con scadenza per la presentazione delle 

offerte fissata - a seguito di proroga - al giorno 29.12.2021 entro le ore 17:00;  

• entro il termine di scadenza sopra indicato sono risultate accreditate, sul portale di e-

procurement, per la partecipazione alla gara in oggetto, complessivamente n. 4 offerte;  

• si è proceduto, in diverse sedute pubbliche, all’apertura delle offerte pervenute; 

Rilevato che  

• a fronte di nuove esigenze operative ed organizzative da implementare nel sistema 

informativo gestionale aziendale nel suo complesso, nell’ambito del processo di 

trasformazione digitale in atto, è emersa la necessità di una integrazione di alcuni requisiti nel 

sistema informativo gestionale di pianificazione e controllo del CIRA; 

• a seguito di valutazioni interne, si è posta la necessità di rivedere il requisito sulle licenze 

d’uso, in termini di tipologia e quantità necessarie per coprire le esigenze di accesso e 

operatività sul sistema.  

• a seguito dell’avvio dello sviluppo del nuovo sistema informativo del personale con cui il 

sistema informativo gestionale di pianificazione e controllo del CIRA dovrà interoperare, si 

pone la necessità di specificare in maggiore dettaglio i requisiti progettuali di interfaccia 

funzionale ed informatica tra i due sistemi. 

 

 

Accertato che 

• la Pubblica Amministrazione, in conformità con i principi di buona amministrazione di cui 

all’art. 97 della Costituzione nonché ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, ha, tra 



 
 

l’altro, il potere di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo nel caso di 

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 

provvedimento, al fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve 

ispirare il suo operato. 

 

Visti:  

• il paragrafo 9 del Disciplinare di Gara CIRA-POO-21-0626, che testualmente recita “La 

Stazione Appaltante si riserva la facoltà di: 1. Non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui 

nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea, congrua e/o conveniente; 2. Procedere 

all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 3. Sospendere, re-

indire e/o non aggiudicare la gara; 4. Annullare o revocare in autotutela l’aggiudicazione, anche 

definitiva, della gara; 5. Trattenere le offerte presentate, senza procedere ad alcuna forma di 

remunerazione”. 

 

Precisato che:  

• la revoca comporta l’interruzione dell’intera procedura anche sul portale di e-procurement 

della Stazione Appaltante; 

 DETERMINA 

 

Per tutte le motivazioni riportate in premessa:   

• di revocare in autotutela, ai sensi dell'art 21 quinquies legge 241/1990 e s.m.i., il Bando di 

Gara n°06/2021 “Servizio di realizzazione e manutenzione del nuovo sistema informativo 

gestionale di pianificazione e controllo del CIRA” CIG 8938592776, nonché tutti gli allegati 

che costituiscono la lex specialis della gara e gli atti connessi e conseguenti posti in essere;  

• di procedere alla revoca informatizzata sul portale di e-procurement 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cira ; 

• di dare, inoltre, atto che, ai sensi dell’art 29 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., la presente determina 

sarà pubblicata sul sito internet istituzionale www.cira.it ; 

• di comunicare il presente provvedimento all’ANAC, ai sensi dell’art. 231 del D. Lgs. 50/2016; 

• di autorizzare la predisposizione della documentazione necessaria per l’indizione immediata 

di una nuova procedura di gara, avente medesimo oggetto ed in linea con le mutate esigenze 

di cui sopra. 

 

 

C.I.R.A. S.C.p.A. 

 

   Il Presidente  

 

     Prof. Avv. Antonio Blandini 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cira
http://www.cira.it/

		2022-12-01T11:04:10+0000
	BLANDINI ANTONIO




